
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/04/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0187 a 0218/2022 - RTR 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0187/2022, de 31/03/2022 – designar EDIVALDO DA SILVA PINTO, 
matrículas 12101-0/UFV e 2265086-8/Siape, para substituir LEONARDO DE ASSIS 

VIDIGAL, matrículas 10416-7/UFV e 1833492-2/Siape, no cargo de direção de Gerente 
de Projetos e Contratação de Obras, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período 
de 04 a 14/04/2022, por motivo de férias regulamentares do titular. (Processo SEI 

23114.904593/2022-17) 
 

PORTARIA Nº 0188/2022, de 1º/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, a AGOSTINHO MENDES GONÇALVES, matrículas 5516-
6/UFV e 0429261-1/Siape, ocupante da vaga nº 337737 do cargo de Auxiliar de 

Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I 

a IV, §2º, II, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 
13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI 23114.903893/2022-
89) 

 
PORTARIA Nº 0189/2022, de 1º/04/2022 – 1. exonerar, por término de mandato, 

FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrículas 8531-6/UFV e 1545789-6/Siape, da função 
comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Alimentos, 
FUC-001, do Campus Florestal; 2. designar FÁBIO TAKAHASHI, matrículas 10449-3/UFV 

e 1849897-6/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior. 
(Processo SEI 23114.903516/2022-40) 

 
PORTARIA Nº 0190/2022, de 1º/04/2022 – 1. exonerar, por término de mandato, 
DANIEL MENDES BARBOSA, matrículas 11850-8/UFV e 2144011-8/Siape, da função 

comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Ciência da Computação, FUC-
001, do Campus Florestal; 2. designar THAIS REGINA DE MOURA BRAGA SILVA, 

matrículas 10003-X/UFV e 1681198-7/Siape, para ocupar a função comissionada de 
que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.903223/2022-62) 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 
Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 

12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial 
nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 
23114.912821/2021-41, resolve: 

https://www2.dti.ufv.br/sisrec_endereco/scripts/endereco1.php


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/04/2022) 

 
2 

 

 

PORTARIA Nº 0191/2022, de 1º/04/2022 – nomear, em caráter efetivo, JESSICA 
SERAFIM FRASON, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 

homologação publicada no DOU de 11/03/2022, para o cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
338333. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.904821/2022-59, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0192/2022, de 04/04/2022 – designar IZABEL MORAIS 

POMPERMAYER, matrículas 10918-5/UFV e 1955123-4/Siape, para substituir MONIQUE 
DE CASSIA BERTTO, matrículas 12920-8/UFV e 3154882-5/Siape, no cargo de direção 

de Diretora de Comunicação Institucional, CD-4, da Reitoria, no período de 4 a 20 de 
abril de 2022, por motivo de férias regulamentares do titular. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando os arts. 2º e 3º da Portaria ME 14.817, de 20/12/2021, publicada no DOU 
de 22/12/2021, e o que consta do Processo SEI 23114.902053/2022-07, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0193/2022, de 04/04/2022 – autorizar o ponto facultativo de 
servidores docentes e técnico-administrativos no dia 14 de abril de 2022, quinta-feira, 

exceto nos setores em que os serviços, por serem considerados essenciais, não podem 
ser interrompidos. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 
de 12/12/1990, e o que consta do Processo 23114.904222/2022-35, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0194/2022, de 04/04/2022 – 1. exonerar, a pedido, KELLY MARIA 
FONSECA, matrículas 12435-4/UFV e 2400089-5/Siape, ocupante do cargo de 

Médico/Área, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de vencimento 04, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de 20 (vinte) horas 

semanais, código de vaga 221928, a partir de 11 de abril de 2022; 2. declarar vago o 
referido cargo. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.904927/2022-52, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0195/2022, de 04/04/2022 – 1. exonerar, a pedido, JOÃO PAULO 

BATISTA MACHADO, matrículas 12305-6/UFV e 2343121-3/Siape, da função 
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Agronomia, FUC-001, do 

Campus Florestal; 2. designar CARLOS HENRIQUE DE FIGUEIREDO VASCONCELLOS, 
11721-8/UFV e 1756868-7/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o 
item anterior. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/04/2022) 

 
3 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 

Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 
12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial 

nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0196/2022, de 05/04/2022 – nomear, em caráter efetivo, BÁRBARA 

PEREIRA DA SILVA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 25/11/2021, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
339129. (Processo SEI 23114.903324/2020-71) 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 
Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 

12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial 
nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0197/2022, de 05/04/2022 – nomear, em caráter efetivo, ISABELA 
TEIXEIRA MACEDO, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 

homologação publicada no DOU de 24/09/2020, para o cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar A, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 
677804. (Processo SEI 23114.907692/2019-55) 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 3o do Decreto no 1.590, de 10/08/1995, publicado no 
DOU de 11/08/1995, a Instrução Normativa nº 02 de 12/12/2018, e o que consta do 
Processo SEI 23114.904861/2022-09, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0198/2022, de 05/04/2022 – 1. revogar a Portaria nº 0045/2019, 

de 11/01/2019; 2. autorizar os servidores lotados na Unidade Interdisciplinar de 
Políticas Inclusivas - UPI, Pró-Reitoria de Ensino, que trabalham com atendimento ao 

público, a cumprirem jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas 
semanais, sem intervalo para refeições e sem redução da remuneração; 3. determinar 
a fixação, nas dependências do setor, em local visível e de grande circulação de usuários 

dos serviços, da escala nominal dos servidores que trabalharem nesse regime, 
constando dias e horários de seus expedientes; 4. determinar que a atualização da 

escala nominal de que trata o item anterior seja de responsabilidade da Diretoria de 
Programas Especiais, da Pró-Reitoria de Ensino. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 9/1996 do Conselho Universitário, 
bem como o que consta do Processo SEI 23114.904761/2022-74, resolve: 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/04/2022) 

 
4 

 

PORTARIA Nº 0199/2022, de 05/04/2022 – designar MARTHA OLIVEIRA 

PACHECO, matrícula 8781-5/UFV, ROSÂNGELA DE FÁTIMA RAMOS, matrícula 11742-
0/UFV, e JOSÉ REINALDO LIMA, matrícula 2683-2/UFV, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem comissão com a finalidade de selecionar, de acordo com o 
Regimento da Medalha José Valentino da Cruz (Candinho), os nomes dos servidores 

técnico-administrativos a serem agraciados com a referida homenagem, para posterior 
homologação pelo Conselho Universitário. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 4º da Resolução nº 7/2008 do Conselho Universitário, 
bem como o que consta do Processo SEI 23114.904595/2022-14, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0200/2022, de 05/04/2022 – designar DANIEL MARÇAL DE 
QUEIROZ, matrícula 6558-7/UFV, PAULO CÉSAR EMILIANO, matrícula 10986-X/UFV, e 

SILVIA ELOIZA PRIORE, matrícula 6406-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão com a finalidade de selecionar, de acordo com o Regimento da 
Medalha Bello Lisboa, os nomes dos docentes a serem agraciados com a referida 

homenagem, para posterior homologação pelo Conselho Universitário. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.904918/2022-61, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0201/2022, de 05/04/2022 – designar FRANCYLARA MIRANDA DE 

CASTRO, matrículas 12186-X/UFV e 2301935-5/Siape, para substituir ADRIANA 
FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção 
de Diretora-Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – 

CenTev, CD-3, no período de 05 a 09/04/2022, por motivo de afastamento da titular. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.904731/2022-
68, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0202/2022, de 05/04/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

ANDRÉ GUSTAVO DOS SANTOS, matrículas 8422-0/UFV e 1296378-2/Siape, no período 
de 25 de abril a 07 de maio de 2022, para realizar visita técnica à Universidade de 
Modena e Reggio-Emilia (UNIMORE), com a finalidade de colaborar em pesquisa e 

ensino no âmbito do projeto Eramus+, em Reggio-Emilia, Itália, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.903921/2022-68, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0203/2022, de 06/04/2022 – 1. alterar a Portaria nº 0145/2022, 

de 18/03/2022, que passa a ser no período de 11 a 22 de abril de 2022 a substituição 
na Diretoria de Relações Internacionais; 2. manter inalteradas as demais disposições. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/04/2022) 

 
5 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.904731/2022-
68, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0204/2022, de 06/04/2022 – 1. retificar a Portaria nº 0202/2022, 
de 05/04/2022, publicada no DOU de 06/04/2022, Seção 2, onde se lê: “de 25 de abril 

a 07 de maio de 2022”, leia-se “de 26 de abril a 07 de maio de 2022”; 2. manter 
inalteradas as demais disposições. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0205/2022, de 06/04/2022 – designar KELY RESENDE SILVA, 

matrículas 10878-2/UFV e 1935685-7/Siape, em substituição a FÁBIO ANDRÉ 
TEIXEIRA, matrículas 11130-9/UFV e 1315100-5/Siape, no cargo de direção de Diretor 
de Ensino, CD-4, do Campus Rio Paranaíba, no período de 6 a 23/04/2022, por motivo 

de férias regulamentares do titular, e reconhecer o exercício da servidora nesse cargo 
nos dias 4 e 5 de abril de 2022, pelo mesmo motivo. (Processo SEI 

23114.904692/2022-07) 
 
PORTARIA Nº 0206/2022, de 06/04/2022 – 1. exonerar, a pedido, LAYSE 

BRANDÃO CARNEIRO MIRANDA, matrículas 11521-5/UFV e 2067548-1/Siape, da 
função gratificada de Chefe de Serviço – Provimento, Acompanhamento e Avaliação, 

FG-2, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas; 2. designar FELIPE CARDOSO DOS 
SANTOS, matrículas 11478-2/UFV e 2059408-1/Siape, para ocupar a função gratificada 
de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.904695/2022-32) 

 
PORTARIA Nº 0207/2022, de 06/04/2022 – 1. conceder à viúva MARIA DO CARMO 

BISPO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ANTONIO ADRIANO BISPO, 
matrículas 9688-1/UFV e 0430144-0/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 
25/03/2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 

215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 
2. autorizar o pagamento da referida pensão a partir de 25/03/2022. (Processo SEI 

23114.904641/2022-77) 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 

de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.904765/2022-52, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0208/2022, de 06/04/2022 – 1. exonerar, a pedido, ALEX FABRÍCIO 
DE OLIVEIRA, matrículas 12075-8/UFV e 2370603-4/Siape, ocupante do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe Assistente A, nível 502, do Quadro 

de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais, código de vaga 928217, a partir de 4 de abril de 2022; 2. declarar vago o 

referido cargo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/04/2022) 

 
6 

 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.904590/2022-
83, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0209/2022, de 07/04/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

ANA LUISA BORBA GEDIEL, matrículas 10345-4/UFV e 1805771-6/Siape, no período de 
20 a 27 de abril de 2022, trânsito incluso, para participar, com apresentação de trabalho, 
do 2022 AERA Annual Meeting, em San Diego, EUA, com ônus UFV (uma diária) e ônus 

limitado (parte das diárias, passagem aérea e taxa de inscrição). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 1.590, de 10/08/1995, publicado no 

DOU de 11/08/1995, e o que consta do Processo SEI 23114.902494/2019-03, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0210/2022, de 07/04/2022 – 1. tornar sem efeito, a Portaria nº 
0053/2020, de 29/01/2020; 2. autorizar os servidores da Divisão Psicossocial do 
Campus Viçosa que trabalham exclusivamente com atendimento ao público a 

cumprirem jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, 
sem intervalo para refeições e sem redução da remuneração, pelo período de 1 (um) 

ano; 3. determinar a fixação, nas dependências do setor, em local visível e de grande 
circulação de usuários dos serviços, da escala nominal dos servidores que trabalharem 
em regime diferenciado, constando dias e horários de expediente; 4. determinar que a 

atualização da escala nominal de que trata o item anterior seja de responsabilidade do 
Chefe da Divisão Psicossocial. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0211/2022, de 07/04/2022 – designar MARIA CARMEN AIRES 

GOMES, matrículas 7740-2/UFV e 1193529-7/Siape, para substituir ODEMIR VIEIRA 
BAÊTA, matrículas 8435-2/UFV e 2363518-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, CD-3, no período de 11 a 24 de abril de 

2022, por motivo de férias regulamentares do titular. (Processo SEI 
23114.905175/2022-47) 

 
PORTARIA Nº 0212/2022, de 07/04/2022 – 1. exonerar, a pedido, MAISA 

RODRIGUES CHAGAS, matrículas 8771-8/UFV e 1654370-2/Siape, da função gratificada 
de Chefe de Seção - Expediente, FG-9, do Departamento de Educação Física, do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar LAILA CLAUDIANO COSTA, matrículas 

12994-1/UFV e 3210078-0/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item 
anterior. (Processo SEI 23114.904780/2022-09) 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 
Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 

12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial 
nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 
23114.918155/2021-55, resolve: 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/04/2022) 

 
7 

 

PORTARIA Nº 0213/2022, de 07/04/2022 – nomear, em caráter efetivo, JANSLLER 

LUIZ GENOVA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no DOU de 06/04/2022, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério 

Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 925665. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 98, § 2º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0214/2022, de 07/04/2022 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial nº 065.618/2022, a jornada de trabalho de SAMUEL GALVÃO DE FREITAS, 

matrículas 11162-7/UFV e 2013092-1/Siape, ocupante do cargo de Assistente de 
Laboratório, lotado no Departamento de Veterinária, de 40 (quarenta) horas semanais 

e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com 
remuneração integral, a partir de 6 de abril de 2022. (Processo SEI 
23114.902908/2022-91) 

 
PORTARIA Nº 0215/2022, de 08/04/2022 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 

Pericial nº 065.616/2022, a jornada de trabalho de ADÃO CARLOS CARDOSO, 
matrículas 9780-2/UFV e 0430212-8/Siape, ocupante do cargo de Servente de Obras, 
lotado no Departamento de Veterinária, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) 

horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com 
remuneração integral, a partir de 6 de abril de 2022. (Processo SEI 

23114.918384/2021-70) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 

publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.901998/2022-
01, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0216/2022, de 08/04/2022 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial nº 065.612/2022, a jornada de trabalho de ANDREA GAZZINELLI CASTRO 

DANTES, matrículas 12189-4/UFV e 2301050-1/Siape, ocupante do cargo de Professor 
da Carreira de Magistério Superior, lotada no Departamento de Medicina e Enfermagem, 

de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais 
e 4 (quatro) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 6 de abril de 2022. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 98, § 2º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.903428/2022-
48, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0217/2022, de 08/04/2022 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 

Pericial nº 065.624/2022, a jornada de trabalho de THIAGO FIGUEIREDO PARREIRA DE 
SOUZA, matrículas 10907-X/UFV e 1947360-8/Siape, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, lotado na Diretoria de Logística, da Pró-Reitoria de Administração, de 40 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/04/2022) 

 
8 

 

(quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 

(quatro) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 6 de abril de 2022. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.903333/2022-
24, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0218/2022, de 08/04/2022 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 

Pericial nº 065.623/2022, a jornada de trabalho de RICARDO MARTINS OLIVEIRA, 
matrículas 6976-0/UFV e 0431269-7/Siape, ocupante do cargo de Assistente de 
Laboratório, lotado no Departamento de Química, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 

(oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com 
remuneração integral, a partir de 6 de abril de 2022. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 

INTERNA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE VIÇOSA        
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI) 
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas 

Gerais • Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

